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1.인적자원 운용 2,909,126 3,130,987 -221,861

1.교직원 복지 및 역량강화 4,520 5,700 -1,180

1.교직원연수 3,520 4,500 -980

1.교직원연수 3,520 0 3,520

1.일반수용비 1,820 0 1,820 교육경비 : 50,000원*30명= 1,500,000

온라인 성교육 (교직원) : 8,000원*40명= 320,000

2.여비 1,500 0 1,500 출장여비 : 50,000원*30명= 1,500,000

3.일반업무추진비 200 0 200 다과구입 : 50,000원*4회= 200,000

2.교직원복지 1,000 1,200 -200

1.교직원맞춤형복지비 1,000 0 1,000

1.맞춤형복지비 1,000 0 1,000 구.육성회직 : 500,000원*1명*1년= 500,000

기숙사사감 : 500,000원*1명*1년= 500,000

2.교직원보수 2,643,424 2,833,151 -189,727

1.사립학교 교원보수 2,342,320 2,547,061 -204,741

1.기본급 1,504,114 0 1,504,114

1.봉급 1,504,114 0 1,504,114 봉급 : 5,116,033원*24.5명*12월= 1,504,114,000

2.부담금 176,356 0 176,356

1.교직원법정부담금 176,356 0 176,356 연금부담금 : 346,487원*20명*12월= 83,157,000

건강보험부담금 : 293,543원*24.5명*12월= 86,302,000

재해보상부담금 : 28,734원*20명*12월= 6,897,000

3.수당 460,105 0 460,105

1.정근수당 161,953 0 161,953 정근수당 : 2,588,821원*24.5명*2월= 126,853,000

정근수당가산금 : 95,918원*24.5명*12월= 28,200,000

정근수당추가가산금 : 27,377원*21명*12월

=
6,900,000

2.성과상여금 114,629 0 114,629 성과상여금 : 4,093,868원*28명*1년= 114,629,000

3.가족수당 13,440 0 13,440 배우자 : 40,000원*14.5명*12월= 6,960,000

자녀 : 40,000원*5명*12월= 2,400,000

부양가족 : 20,000원*17명*12월= 4,080,000
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4.교원보전수당 960 0 960 교원보전수당 : 40,000원*2명*12월= 960,000

5.교직수당 73,500 0 73,500 교직수당 : 250,000원*24.5명*12월= 73,500,000

6.교직수당가산금1 3,900 0 3,900 원로교사 : 50,000원*6.5명*12월= 3,900,000

7.교직수당가산금2 8,400 0 8,400 보직교사수당 : 70,000원*10명*12월= 8,400,000

8.교직수당가산금4 17,160 0 17,160 담임수당 : 130,000원*11명*12월= 17,160,000

9.교직수당가산금6 360 0 360 보건수당 : 30,000원*1명*12월= 360,000

10.시간외근무수당 60,000 0 60,000 정액분,초과분 : 212,764원*23.5명*12월= 60,000,000

11.관리업무수당 5,563 0 5,563 관리업무수당 : 463,539원*1명*12월= 5,563,000

12.교직수당가산금10 240 0 240 전문상담교사수당 : 20,000원*1명*12월= 240,000

4.실비변상 등 201,745 0 201,745

1.정액급식비 41,160 0 41,160 정액급식비 : 140,000원*24.5명*12월= 41,160,000

2.명절휴가비 152,785 0 152,785 명절휴가비 : 3,118,043원*24.5명*2월= 152,785,000

3.직급보조비 7,800 0 7,800 직급보조비 : 325,000원*2명*12월= 7,800,000

2.사립학교 직원보수 301,104 286,090 15,014

1.기본급 173,009 0 173,009

1.봉급 173,009 0 173,009 본봉 : 2,883,481원*5명*12월= 173,009,000

2.부담금 35,304 0 35,304

1.교직원법정부담금 35,304 0 35,304 연금부담금 : 372,471원*5명*12월= 22,349,000

건강보험부담금 : 195,833원*5명*12월= 11,750,000

재해보상부담금 : 20,075원*5명*12월= 1,205,000

3.수당 51,810 0 51,810

1.정근수당 18,507 0 18,507 정근수당 : 1,418,680원*5명*2월= 14,187,000

정근수당가산금 : 70,000원*5명*12월= 4,200,000

정근수당추가가산금 : 10,000원*1명*12월= 120,000

2.성과상여금 16,023 0 16,023 성과상여금 : 3,204,570원*5명*1년= 16,023,000

3.가족수당 6,000 0 6,000 배우자 : 40,000원*3명*12월= 1,440,000

자녀 : 100,000원*3명*12월= 3,600,000

부양가족 : 20,000원*4명*12월= 960,000
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4.시간외근무수당 10,800 0 10,800 시간외근무수당 : 180,000원*5명*12월= 10,800,000

5.기술정보수당 480 0 480 기술정보수당 : 20,000원*2명*12월= 480,000

4.실비변상 등 40,981 0 40,981

1.정액급식비 8,400 0 8,400 정액급식비 : 140,000원*5명*12월= 8,400,000

2.명절휴가비 17,589 0 17,589 명절휴가비 : 1,758,801원*5명*2월= 17,589,000

3.연가보상비 6,052 0 6,052 연가보상비 : 1,210,232원*5명*1년= 6,052,000

4.직급보조비 8,940 0 8,940 직급보조비 : 149,000원*5명*12월= 8,940,000

3.기타 교직원보수 261,182 292,136 -30,954

1.교직원대체인건비 234,038 261,092 -27,054

1.교원대체인건비 234,038 0 234,038

1.기간제교원인건비 212,472 0 212,472 본봉 : 2,316,512원*4.5명*12월= 125,092,000

정근수당 : 504,333원*4.5명*2월= 4,539,000

정근수당가산금 : 50,000원*1명*12월= 600,000

교원보전수당 : 15,000원*3.5명*12월= 630,000

교직수당 : 250,000원*4.5명*12월= 13,500,000

시간외근무수당 : 142,857원*4.5명*12월= 7,715,000

정액급식비 : 140,000원*4.5명*12월= 7,560,000

명절휴가비 : 1,418,333원*4.5명*2월= 12,765,000

가족수당 : 120,000원*1명*12월= 1,440,000

담임수당 : 130,000원*2명*12월= 3,120,000

퇴직금 : 8,877,750원*4명*1년= 35,511,000

2.기간제교원법정부담금 21,566 0 21,566 건강보험부담금 : 144,663원*4.5명*12월= 7,812,000

국민연금부담금 : 169,990원*4.5명*12월= 9,180,000

고용보험부담금 : 54,762원*4.5명*12월= 2,958,000

산재보험부담금 : 29,917원*4.5명*12월= 1,616,000

2.학교운영지원수당 27,144 31,044 -3,900

1.학교운영지원수당 27,144 0 27,144

1.학교운영지원수당 27,144 0 27,144 교원연구비 : 1,920,000원*12월= 23,040,000
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직책수당 : 17,000원*1명*12월= 204,000

관리수당및학생지도비 : 65,000원*5명*12

월=
3,900,000

2.학생복지/교육격차 해소 298,090 309,069 -10,979

1.급식 관리 182,725 211,480 -28,755

1.학교급식운영 182,725 211,480 -28,755

1.영양사인건비 6,624 0 6,624

1.무기계약직원인건비 6,624 0 6,624 초과근무수당 : 13,790원*6시간*11월= 911,000

퇴직(적립)금 : 3,284,370원*1명*1년= 3,285,000

연차수당 : 110,322원*22일= 2,428,000

2.조리사인건비 9,436 0 9,436

1.무기계약직원인건비 9,436 0 9,436 초과근무수당 : 12,948원*1명*315시간= 4,079,000

연차수당 : 103,585원*20일= 2,072,000

퇴직(적립)금 : 3,284,370원*1명*1년= 3,285,000

3.조리원인건비 16,572 0 16,572

1.무기계약직원인건비 16,572 0 16,572 초과근무수당 : 11,292원*2명*315시간= 7,114,000

퇴직(적립)금 : 3,283,370원*2명*1년= 6,567,000

연차수당 : 90,335원*2명*16일= 2,891,000

4.급식재료구입비 127,683 0 127,683

1.급식용식재료비 127,683 0 127,683 급식용식재료비 : 11,607,545원*11월= 127,683,000

5.급식운영비 20,109 0 20,109

1.일반수용비 7,388 0 7,388 소모품구입비 : 300,000원*11개월= 3,300,000

소규모수선비 : 200,000원*11월= 2,200,000

교육경비 : 150,000원*1년= 150,000

전자조달수수료 : 10,000원*5건*11월= 550,000

음식물처리수수료 : 12,000원*9개*11월= 1,188,000

2.전기요금 3,360 0 3,360 전기요금 : 280,000원*12월= 3,360,000

3.상하수도료 1,800 0 1,800 상하수도료 : 150,000원*12월= 1,800,000

4.연료비 7,491 0 7,491 가스비 : 681,000원*11월= 7,491,000
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5.기타공공요금 70 0 70 보험료 : 70,000원*1년= 70,000

6.대체인건비 2,301 0 2,301

1.기간제직원인건비 2,301 0 2,301
조리사및조리원대체인건비 : 76,670원*10

일*3명=
2,301,000

2.기숙사 관리 78,100 41,381 36,719

1.기숙사운영 78,100 41,381 36,719

1.기숙사운영비 9,739 0 9,739

1.일반수용비 1,760 0 1,760 소규모수선비 : 80,000원*11월= 880,000

소모품구입비 : 80,000원*11월= 880,000

2.전기요금 6,396 0 6,396 전기요금 : 533,000원*12월= 6,396,000

3.상하수도료 1,583 0 1,583 상하수도료 : 131,910원*12월= 1,583,000

2.기숙사직원인건비 68,361 0 68,361

1.기간제직원인건비 63,321 0 63,321 연봉 : 1,823,000원*2명*10.9월= 39,742,000

정액급식비 : 130,000원*2명*10.9월= 2,834,000

퇴직(적립)금 : 2,521,450원*2명*1년= 5,043,000

시간외근무수당 : 9,391원*2명*493시간= 9,260,000

연차수당 : 75,128원*1명*14일= 1,052,000

정기상여금 : 450,000원*2명*1.5회= 1,350,000

장기근무가산금 : 170,000원*1명*12월= 2,040,000

명절휴가비 : 500,000원*2명*2회= 2,000,000

2.기간제직원법정부담금 5,040 0 5,040 국민연금부담금 : 95,000원*2명*12월= 2,280,000

건강보험부담금 : 76,000원*2명*12월= 1,824,000

고용보험부담금 : 21,000원*2명*12월= 504,000

산재보험부담금 : 18,000원*2명*12월= 432,000

3.보건관리 19,227 12,793 6,434

1.학생및교직원보건안전관리 4,742 6,514 -1,772

1.응급학생후송비 100 0 100

1.학생복지비 100 0 100
부상학생후송비 및 치료비 : 50,000원*2명

=
100,000

2.학생건강검사 2,464 0 2,464
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1.학생복지비 2,464 0 2,464 1학년 건강검진 : 28,000원 * 55명= 1,540,000

건강검진차량료 : 300,000원*1회= 300,000

2~3학년 결핵검사 : 3,800원 *130명= 494,000

2~3학년 소변검사 : 1,000원 * 130명= 130,000

3.보건실운영 2,178 0 2,178

1.학생복지비 2,178 0 2,178 약품구입 : 30,000원 * 50종= 1,500,000

침구세탁비 : 40,000원 * 3세트 *2회= 240,000

소모품 구입 : 30,000원*5종= 150,000

감염병관리용품 : 16,000원*18개= 288,000

2.학교환경위생관리 14,485 6,279 8,206

1.먹는물관리 4,333 0 4,333

1.일반수용비 4,333 0 4,333 정수기유지보수 : 277,700원*12월= 3,333,000

수질검사료 : 200,000원*5회= 1,000,000

2.공기질측정 600 0 600

1.일반수용비 600 0 600 공기질측정검사수수료 : 300,000원*2회= 600,000

3.방역관리 1,848 0 1,848

1.일반수용비 1,848 0 1,848 교사내소독 : 308,000원*6회= 1,848,000

4.공기청정기운영 7,704 0 7,704

1.일반수용비 7,704 0 7,704 공기청정기 : 77,0400원*10월= 7,704,000

4.학생복지 18,038 43,415 -25,377

1.학생장학금운영 0 400 -400

2.학생복지운영 18,038 43,015 -24,977

1.졸업앨범제작 3,400 0 3,400

1.교육운영비 3,400 0 3,400 졸업앨범제작 : 50,000원*68명= 3,400,000

2.학생교과서구입 14,638 0 14,638

1.교육운영비 14,638 0 14,638 교과서구입 : 14,638,000월*1회= 14,638,000

3.기본적 교육활동 71,397 114,519 -43,122

1.교과 활동 42,890 54,612 -11,722
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1.교과활동지원 7,480 7,780 -300

1.보결수업관리 1,000 0 1,000

1.운영수당 1,000 0 1,000 보결수당 : 10,000원*50회*2학기= 1,000,000

2.기초학력지도 3,600 0 3,600

1.운영수당 3,600 0 3,600 강사료 : 30,000원*40시간*3명= 3,600,000

3.교과협의회운영 1,280 0 1,280

1.일반업무추진비 1,280 0 1,280
인문교과협의회식대, 다과 : 13,330원*15

명*2회=
400,000

전문교과협의회식대, 다과 : 13,330원*15

명*2회=
400,000

1학년교원협의회식대, 다과 : 80,000원*2

회=
160,000

2학년교원협의회식대, 다과 : 80,000원*2

회=
160,000

3학년교원협의회식대, 다과 : 80,000원*2

회=
160,000

4.교과용교과서(지도서)구입 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
교사용교과서(지도서)구입 : 16,000원*100

권=
1,600,000

2.국어교과활동 250 200 50

1.교과운영 250 0 250

1.교육운영비 250 0 250 교육용품 : 50,000원*5종= 250,000

3.과학교과활동 1,000 1,700 -700

1.교과운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 교육용품 : 50,000원*20종= 1,000,000

4.체육교과활동 1,800 2,000 -200

1.학습준비물지원 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600 교육용품 : 400,000원*4분기= 1,600,000

2.피복비 200 0 200

1.교직원복지비 200 0 200 피복비 : 200,000원*1명= 200,000

5.외국어교과활동 60 60 0

1.교과운영 60 0 60

1.교육운영비 60 0 60 교육용품 : 20,000원*3권= 60,000

6.선택교과활동 2,700 2,232 468
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1.한문교과운영 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100 교육용품 : 20,000원*5종= 100,000

2.보건교과운영 2,600 0 2,600

1.운영수당 2,200 0 2,200 성교육강사료 : 250,000원*4명= 1,000,000

보건교육강사료 : 600,000원*1회 600,000

심폐소생술교육강사료 : 600,000원*1회= 600,000

2.교육운영비 400 0 400 교육용품 : 5,000원*80명= 400,000

7.전문교과활동 29,600 40,640 -11,040

1.조리교과운영 14,500 0 14,500

1.교육운영비 2,000 0 2,000 실습기자재수선 : 500,000원*4실= 2,000,000

2.학습준비물 12,500 0 12,500 바리스타실습재료 : 30,000원*25회*2학급= 1,500,000

양식 2학년 실습재료 : 40,000원*25회*2학

급=
2,000,000

양식 3학년 실습재료 : 20,000원*25회*2학

급=
1,000,000

일식 3학년 실습재료 : 40,000원*25회*2학

급=
2,000,000

한식 2학년 실습재료 : 40,000원*25회*2학

급=
2,000,000

한식 3학년 실습재료 : 20,000원*25회*2학

급=
1,000,000

제과 3학년 실습재료 : 20,000원*25회*2학

급=
1,000,000

제빵 2학년 실습재료 : 20,000원*25회*2학

급=
1,000,000

제빵 3학년 실습재료 : 20,000원*25회*2학

급=
1,000,000

2.상업교과운영 1,900 0 1,900

1.교육운영비 400 0 400 실습기자재수선 : 100,000원*4분기= 400,000

2.학습준비물 1,500 0 1,500 교육용소프트웨어구입 : 150,000원*10개= 1,500,000

3.미용교과운영 13,200 0 13,200

1.교육운영비 1,000 0 1,000 교육기자재수선 : 200,000원*5실= 1,000,000

2.학습준비물 12,200 0 12,200 2학년 피부실습재료 : 50,000원*30명= 1,500,000

3학년 피부실습재료 : 50,000명*30명= 1,500,000

2학년 메이크업실습재료 : 50,000원*25명= 1,250,000

3학년 메이크업실습재료 : 50,000명*25명= 1,250,000
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2학년 네일아트실습재료 : 50,000원*30명= 1,500,000

3학년 네일아트실습재료 : 50,000명*30명= 1,500,000

2학년 헤어실습재료 : 50,000원*25명= 1,250,000

3학년 헤어실습재료 : 50,000명*25명= 1,250,000

1학년 미용기초실습재료 : 54,540원*22명= 1,200,000

2.창의적 체험활동 28,507 54,907 -26,400

1.자율활동 23,467 26,347 -2,880

1.학생회활동지원 5,059 0 5,059

1.학생복지비 5,059 0 5,059 학생회협의회 : 15,000원*25명*4회= 1,500,000

리더쉽캠프운영식비 : 15,000원*25명*2식= 750,000

리더쉽캠프운영차량료 : 600,000원*1대= 600,000

소나무데이운영 : 500,000원*4회= 2,000,000

학생회운영용품 : 25,000원*6종= 150,000

학생회장선거료 : 330원*176명*1회= 59,000

2.학급교육활동경비 3,250 0 3,250

1.교육운영비 3,250 0 3,250 학급교육활동경비 : 250,000원*13학급= 3,250,000

3.체육대회 1,300 0 1,300

1.교육운영비 1,300 0 1,300 행사용품구입 : 100,000원*7개= 700,000

시상품 구입 : 120,000원*5반= 600,000

4.학교특색사업 858 0 858

1.교육운영비 858 0 858 사랑의봉사활동 차량료 : 66,000원*13회= 858,000

5.학생축제운영 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500
무대시설 (음향,조명, 효과), 사회자 : 

2,500,000원*1회=
2,500,000

행사용품구입 : 10,000원*50매= 500,000

부스운영 : 250,000원*2개= 500,000

6.교내리그대회 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
 교내리그대회 행사용품구입 : 20,000원

*10개=
200,000

 교내리그대회시상품 구입 : 100,000원*3

팀=
300,000
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7.국어경시대회 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
교내백일장 출전경비 및 용품 : 10,000원

*10명=
100,000

흥부백일장 출전경비 및 용품 : 10,000원

*15명=
150,000

사이버독후감대회 출전경비 및 용품 : 

10,000원*10명=
100,000

춘향백일장 출전경비 및 용품 : 10,000원

*15명=
150,000

8.상업경진대회 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 대회출전경비 및 용품 : 50,000원*20명= 1,000,000

9.조리경연대회 5,800 0 5,800

1.교육운영비 5,800 0 5,800 대회출전경비 : 500,000원*8회= 4,000,000

대회훈련재료 : 225,000원*8회= 1,800,000

10.미용경진대회 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 대회출전경비 및 용품 : 60,000원*20명= 1,200,000

11.학교별간담회 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 학교별간담회 : 250,000원*2회= 500,000

2.현장체험학습활동 2,500 22,110 -19,610

1.수학여행 2,200 0 2,200

1.여비 2,100 0 2,100 인솔교사여비 : 300,000원*7명= 2,100,000

2.교육운영비 100 0 100 기타제경비 및 여행 : 100,000원*1회= 100,000

2.수련활동 300 0 300

1.여비 300 0 300 인솔교사여비 : 60,000원*5명= 300,000

3.동아리활동 1,900 3,650 -1,750

1.궁도동아리활동 300 0 300

1.학생복지비 300 0 300 궁도 소모품 : 100,000원*2정= 200,000

활터탐방경비 : 20,000원*5명= 100,000

2.탁구동아리활동 100 0 100

1.학생복지비 100 0 100 탁구용품 : 100,000원*1개= 100,000

3.댄스동아리활동 500 0 500

1.학생복지비 500 0 500 무대의상 : 30,000원*10명= 300,000
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대회출전경비 : 20,000원*10명= 200,000

4.힐링그림그리기동아리활동 100 0 100

1.학생복지비 100 0 100 운영용품 : 10,000원*10개= 100,000

5.자전거하이킹동아리활동 100 0 100

1.학생복지비 100 0 100 운영용품 : 20,000원*5개= 100,000

6.바리스타동아리활동 700 0 700

1.학생복지비 700 0 700 실습재료 : 350,000원*2회= 700,000

7.라이팅북동아리활동 100 0 100

1.학생복지비 100 0 100 운영용품 : 10,000원*10개= 100,000

4.봉사활동 200 2,200 -2,000

1.환경봉사활동 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 환경봉사자 식비및시상 : 50,000*2명*2회= 200,000

5.진로활동 440 600 -160

1.자기이해활동 440 0 440

1.교육운영비 440 0 440 표준화검사비 : 2,500원*176명 = 440,000

3.자유학기(년) 활동 0 5,000 -5,000

1.자유학기(년)제활동 0 5,000 -5,000

4.선택적 교육활동 10,010 23,767 -13,757

1.방과후학교 운영 0 13,216 -13,216

1.방과후학교운영 0 13,216 -13,216

2.국제교육 2,400 5,000 -2,600

1.국제교육운영 2,400 5,000 -2,600

1.자매결연학교교류 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,200 0 2,200 문화탐방캠프 차량비 : 700,000원*1대= 700,000

문화탐방캠프 경비 : 40,000원*30명= 1,200,000

기타운영비 : 300,000원*1회= 300,000

2.일반업무추진비 200 0 200
인솔관계자 식비 및 선물구입 : 20,000원

*10명=
200,000

3.기타 선택적 교육활동 3,070 2,551 519
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1.기타선택적교육운영 3,070 2,551 519

1.인성교육운영 650 0 650

1.교육운영비 650 0 650 운영용품 : 6,500원*100명= 650,000

2.전통문화및예절교육운영 2,420 0 2,420

1.운영수당 660 0 660 강사료 : 55,000원*4시간*3회= 660,000

2.교육운영비 1,760 0 1,760 운영용품 : 10,000원*176명= 1,760,000

4.독서활동 4,540 3,000 1,540

1.독서활동운영 4,540 3,000 1,540

1.도서관운영 4,540 0 4,540

1.교육운영비 1,540 0 1,540 문학기행 : 1,400,000원*1회= 1,400,000

인문학 콘서트 참석경비 : 14,000원*2명*5

회=
140,000

2.도서구입비 3,000 0 3,000 도서구입 : 15,000원*100부*2회= 3,000,000

5.교육활동 지원 89,814 90,100 -286

1.교무업무 운영 54,770 48,716 6,054

1.교무학사운영 54,770 48,716 6,054

1.교무실무사인건비 32,575 0 32,575

1.무기계약직원인건비 30,067 0 30,067 연봉 : 1,823,000원*1명*12월= 21,876,000

연차수당 : 77,359원*1명*18일= 1,393,000

퇴직(적립)금 : 2,521,450원*1명*1년= 2,522,000

장기근무가산금 : 68,000원*1명*12월= 816,000

급식비 : 130,000원*1명*12월= 1,560,000

정기상여금 : 450,000원*1명*2회= 900,000

명절휴가비 : 500,000원*1명*2회= 1,000,000

2.무기계약직원법정부담금 2,508 0 2,508 국민연금부담금 : 90,000원*1명*12월= 1,080,000

건강보험부담금 : 80,000원*1명*12월= 960,000

고용보험부담금 : 22,000원*1명*12월= 264,000

산재보험부담금 : 17,000원*1명*12월= 204,000

2.교무학사운영 4,865 0 4,865

유영준 2020년 02월 20일 16시 15분 51초 12 전라북도교육청 남원제일고등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 4,865 0 4,865 출석부구입 : 15,000원 *13개= 195,000

학교교육계획서 : 15,000원*60부= 900,000

상장용지구입 : 3,000원*200개= 600,000

학교요람 : 5,000원*200부= 1,000,000

학교생활기록부 기재길라잡이 인쇄비 : 

10,000원*40명=
400,000

학교현황판 제작 : 80,000원*10종= 800,000

교무수첩구입 : 15,000원 * 38권 = 570,000

현수막제작 : 80,000원*5회= 400,000

3.교육활동홍보 6,700 0 6,700

1.교육운영비 6,500 0 6,500 학교신문 : 600원 * 2,000부 = 1,200,000

모집요강 : 1,050원*2,000부= 2,100,000

학교홍보용품 : 3,000원*1,000개= 3,000,000

홍보물제작학생 간담회 : 10,000원*20명= 200,000

2.일반업무추진비 200 0 200 홍보물제작교사 간담회 : 20,000원*10명= 200,000

4.입학식 및 졸업식 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 행사용품구입 : 100,000원*20명= 2,000,000

5.교육과정평가 2,630 0 2,630

1.교육운영비 2,630 0 2,630 효행,선행 시상 : 20,000원*10명= 200,000

우수방학과제물 : 10,000원*30명= 300,000

테마학습소감문시상 : 30,000원*5명= 150,000

신입생미래계획서 시상 : 10,000원*10명= 100,000

신입생한문우수과제 시상 : 10,000원*8명= 80,000

자격증취득생지원 : 20,000원*90명= 1,800,000

6.청소용품 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500 청소용품구입 : 750,000원*2회= 1,500,000

7.학교자율선택과제운영 4,500 0 4,500

1.일반수용비 3,200 0 3,200 차량임차료 : 2,000,000원*1년= 2,000,000

운영용품 : 1,200,000원*1년= 1,200,000
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2.운영수당 400 0 400 외부강사료 : 400,000원*1년= 400,000

3.목적사업업무추진비 900 0 900 식비(간식비) : 900,000원*1년= 900,000

2.학습지원실 운영 1,144 2,484 -1,340

1.방송실운영 500 500 0

1.방송실운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 방송실 운영 : 125,000원*4분기= 500,000

2.정보화실운영 176 176 0

1.학교정보화지원 176 0 176

1.교육운영비 176 0 176 알툴즈연간라이선스구입 : 176,000원*1종= 176,000

3.기타 학습지원실 운영 468 1,808 -1,340

1.영어전용교실운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 학습도서구입 : 20,000원*5권= 100,000

교육용DVD구입 : 20,000원*5개= 100,000

소규모수선비 : 100,000원*1식= 100,000

2.백합기자실운영 168 0 168

1.교육운영비 168 0 168 도서구입 : 14,000원*6권*2명= 168,000

3.교육여건 개선 30,000 37,000 -7,000

1.교육환경개선 30,000 37,000 -7,000

1.PC구입 5,000 0 5,000

1.비품구입비 5,000 0 5,000 PC구입 : 1,000,000원*5대= 5,000,000

2.교실환경개선 15,000 0 15,000

1.비품구입비 15,000 0 15,000 교구용집기 구입 : 1,500,000원*10종= 15,000,000

3.사무용집기구입 10,000 0 10,000

1.비품구입비 10,000 0 10,000 사무용집기 구입 : 1,000,000원*10종= 10,000,000

4.생활지도운영 3,900 1,900 2,000

1.학생생활상담지도 3,900 1,900 2,000

1.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비1,900 0 1,900

1.운영수당 1,200 0 1,200 외부강사료 : 240,000원*5회= 1,200,000
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2.교육운영비 700 0 700 운영용품 : 250,000원*2회= 500,000

간식비 : 2,000원*50명= 100,000

학생정서행동특성검사 우편발송료 : 

50,000원*2회=
100,000

2.Wee클래스운영 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,400 0 1,400 외부강사료 : 1,400,000원*1회= 1,400,000

2.교육운영비 600 0 600 프로그램운영 간식구입 : 400,000원*1회= 400,000

소모품 구입 : 200,000원*1회= 200,000

6.학교 일반운영 255,514 279,604 -24,090

1.시설 장비 유지 163,872 191,569 -27,697

1.학교시설장비유지 163,872 191,569 -27,697

1.공공요금및제세공과금 49,516 0 49,516

1.전기요금 36,000 0 36,000 전기요금 : 3,000,000원*12월= 36,000,000

2.상하수도료 3,600 0 3,600 상하수도요금 : 300,000원*12월= 3,600,000

3.기타공공요금 9,916 0 9,916 우편요금 : 2,000원*500장= 1,000,000

전화요금 : 220,000원*12월= 2,640,000

인터넷통신비 : 480,000원*12월= 5,760,000

방송수신료 : 33,000원*12월= 396,000

환경개선부담금 및 정기검사료 : 10,000원

*12회=
120,000

2.연료비 2,600 0 2,600

1.연료비 2,600 0 2,600 냉난방용기기 유류비 : 200,000원*1회= 200,000

조리실습실 가스비 : 200,000원*12월= 2,400,000

3.시설관리용역 14,253 0 14,253

1.일반수용비 14,253 0 14,253 전기안전관리용역비 : 244,670원*12월= 2,937,000

소방시설관리용역비 : 280,000원*12월= 3,360,000

무인기계경비용역료 : 297,000원*12월= 3,564,000

학내전산망유지 : 150,000원*12월= 1,800,000

CCTV설치운영 : 216,000원*12월= 2,592,000

4.시설일반관리 71,433 0 71,433
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1.일반수용비 71,433 0 71,433 시설소모품구입 : 1,250,000원*12월= 15,000,000

소규모수선비 : 4,702,700원*12월= 56,433,000

5.화장실관리 19,200 0 19,200

1.일반수용비 19,200 0 19,200 화장실청소원용역비 : 1,600,000원*12월= 19,200,000

6.폐기물처리 1,270 0 1,270

1.일반수용비 1,270 0 1,270 폐기물처리비 : 63,500원*20회= 1,270,000

7.수목관리 5,600 0 5,600

1.일반수용비 5,600 0 5,600 수목관리 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

제초작업 : 150,000원*6명*4회= 3,600,000

2.학교운영 협력 3,600 2,200 1,400

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 0 1,200

1.일반업무추진비 1,200 0 1,200
학교운영위원회 간담회 : 100,000원*12명 

=
1,200,000

2.학부모협력 2,400 1,000 1,400

1.학부모회운영 2,400 0 2,400

1.일반수용비 1,100 0 1,100 학부모총회운영비 : 5,000원*100부= 500,000

학부모동아리및교육기부 : 300,000원*2회= 600,000

2.운영수당 900 0 900 학부모교육강사료 : 30,000원*20시간= 600,000

교육모니터링 : 60,000원*5명= 300,000

3.여비 400 0 400 학부모참석여비 : 40,000원 * 10회 = 400,000

3.학교기관 운영 88,042 85,835 2,207

1.부서기본운영 52,049 52,405 -356

1.교장실운영 8,916 0 8,916

1.여비 1,800 0 1,800 관내외출장여비 : 150,000원*12월= 1,800,000

2.일반업무추진비 4,080 0 4,080 교직원 경조사비 : 50,000원*34명= 1,700,000

교직원간담회 : 20,800원*10명*10회= 2,080,000

대외협력비 : 100,000원*3회= 300,000

3.직책급업무수행경비 3,036 0 3,036 직책급업무추진비 : 253,000원*12월= 3,036,000
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2.행정실운영 22,133 0 22,133

1.일반수용비 14,370 0 14,370 사무용품및수용비 : 400,000원*12월= 4,800,000

프린터토너 등 : 215,000원*10개= 2,150,000

조달기관및각종수수료 : 50,000원*12월= 600,000

현수막제작 : 77,000원*6장*12개월= 5,544,000

피복구입비 : 200,000원*5명= 1,000,000

간행물구독료 : 23,000원*12월= 276,000

2.기타공공요금 1,723 0 1,723 신원보증보험료 등 : 417,000원*1회= 417,000

교육시설재난공제회비 : 1,306,000원*1회= 1,306,000

3.여비 4,800 0 4,800 관내외출장여비 : 50,000원*8명*12월= 4,800,000

4.일반업무추진비 1,240 0 1,240 다과구입 : 40,000원*10회= 400,000

행정실협의회간담회 : 17,500원*12명*4회= 840,000

3.교무실운영 21,000 0 21,000

1.일반수용비 6,000 0 6,000 프린터토너등 : 150,000원*40개= 6,000,000

2.여비 15,000 0 15,000 관내외출장여비 : 1,250,000원*12월= 15,000,000

2.행정지원인력운용 35,993 33,430 2,563

1.구 학부모회직인건비 35,993 0 35,993

1.무기계약직원인건비 33,173 0 33,173 연봉 : 1,823,000원*1명*12월= 21,876,000

연차수당 : 83,866원*1명*18일= 1,510,000

퇴직(적립)금 : 3,230,080원*1명*1년= 3,231,000

장기근무가산금 : 238,000원*1명*12월= 2,856,000

급식비 : 130,000원*1명*12월= 1,560,000

가족수당 : 20,000원*1명*12월= 240,000

정기상여금 : 450,000원*1명*2회= 900,000

명절휴가비 : 500,000원*1명*2회= 1,000,000

2.무기계약직원법정부담금 2,820 0 2,820 국민연금부담금 : 100,000원*1명*12월= 1,200,000

건강보험부담금 : 90,000원*1명*12월= 1,080,000

고용보험부담금 : 25,000원*1명*12월= 300,000
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산재보험부담금 : 20,000원*1명*12월= 240,000

7.학교시설 확충 0 5,000 -5,000

1.시설확충 및 개선 0 5,000 -5,000

1.시설확충및개선 0 5,000 -5,000

세출합계 3,633,951 3,953,046 -319,095
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